[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

	№

             г. Петропавловск-Камчатский

	О внесении изменений в постановление Правительства Камчатского края от 01.07.2014 № 273-П «Об утверждении Порядка предоставления грантов на поддержку начинающих фермеров в Камчатском крае»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 27.03.2019 № 322 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок предоставления грантов в форме субсидии, в том числе предоставляемых на конкурсной основе», постановлением Правительства Российской Федерации от 20.04.2019 № 476 «Об утверждении Правил предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации»
ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Камчатского края от 01.07.2014 № 273-П «Об утверждении Порядка предоставления грантов на поддержку начинающих фермеров в Камчатском крае» следующие изменения:
1.1. В наименовании слова «на поддержку начинающих фермеров» заменить словами «Агростартап» на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства»;

1.2. В части 1 слова «на поддержку начинающих фермеров» заменить словами «Агростартап» на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства»;

1.3. Приложение к постановлению изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Камчатского края                                                           В.И. Илюхин

СОГЛАСОВАНО:
	Заместитель Председателя

Правительства Камчатского края

	М.А. Суббота

	«____» _____________ 2019 г.

	Министр финансов

Камчатского края

	С.Л. Течко

	«____» _____________ 2019 г.

	Министр экономического

развития и торговли

Камчатского края

	Д.А. Коростелев

	«____» _____________ 2019 г.

	И.о. Министра сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края

	В.П. Черныш

	«____» _____________ 2019 г.

	Начальник Главного правового

управления Губернатора и Правительства

Камчатского края

	С.Н. Гудин

	«____» _____________ 2019г.

Исп:

Ирина Владимировна Скалацкая
телефон: 8 (4152) 46-14-18
Минсельхозпищепром Камчатского края

Приложение к постановлению Правительства Камчатского края от __________ № ______

Порядок предоставления грантов «Агростартап»
на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства

в Камчатском крае
1. Общее положение
1.1. Настоящий Порядок определяет цели и условия предоставления грантов «Агростартап» на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства в Камчатского края (далее – Грант), в рамках реализации подпрограммы 6 «Развитие малых форм хозяйствования» государственной программы Камчатского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Камчатского края», утвержденной постановлением Правительства Камчатского края от 29.11.2013 № 523-П (далее – Госпрограмма), регионального проекта «Внедрение системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации» (далее – Региональный проект).
1.2. Гранты предоставляются на конкурсной основе крестьянскому (фермерскому) хозяйству для софинансирования его затрат, связанных с реализацией проекта создания и развития крестьянского (фермерского) хозяйства, не возмещаемых в рамках иных направлений государственной поддержки.

 1.3. Уполномоченным исполнительным органом государственной власти, до которого в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление Гранта является Министерство сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края (далее – Министерство).
1.4. Для получения Гранта участник отбора должен соответствовать одному из следующих критериев:
1) являться гражданином Российской Федерации, обязующимся в течение не более 15 календарных дней после объявления его победителем по результатам конкурсного отбора конкурсной комиссии осуществить государственную регистрацию крестьянского (фермерского) хозяйства в органах Федеральной налоговой службы на территории Камчатского края;
2) являться Главой крестьянского (фермерского) хозяйства, зарегистрированного в установленном порядке на территории Камчатского края, осуществляющего деятельность не более 24 месяцев с момента государственной регистрации в качестве Главы данного крестьянского (фермерского) хозяйства.
1.5. Требования, предъявляемые к участнику отбора на первое число месяца предшествующего за месяцем подачи заявки и документов:
1) участник отбора не является иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство (территория), включенное в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны), в совокупности превышает 50 процентов;

2) участник отбора не получает в текущем финансовом году или на дату, определенную правовым актом, средства из бюджета бюджетной системы Российской Федерации, из которого планируется предоставление гранта, в соответствии с иными правовыми актами на цели, установленные правовым актом;

3) у участника отбора на дату, определенную правовым актом, отсутствует просроченная задолженность по возврату в бюджет бюджетной системы Российской Федерации, из которого планируется предоставление гранта в соответствии с правовым актом, субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и в случае, если такое требование предусмотрено правовым актом, иной просроченной задолженности перед бюджетом бюджетной системы Российской Федерации, из которого планируется предоставление гранта в соответствии с правовым актом;

4) у участника отбора отсутствует неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов и процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, на дату, определенную правовым актом;

5) участник отбора, являющийся юридическим лицом, на дату, определенную правовым актом, не должен находиться в процессе ликвидации, банкротства, а участник отбора, являющийся индивидуальным предпринимателем, не должен прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя.
2. Порядок проведения отбора

2.1. Для участия в отборе участник отбора предоставляет в адрес Министерства следующие документы:

1) заявка, содержащая обязательство участника отбора, предусмотренное пунктом 1 части 1.4 раздела 1 настоящего Порядка (в случае, если участник отбора не осуществил государственную регистрацию крестьянского (фермерского) хозяйства в органах Федеральной налоговой службы на территории Камчатского края, по форме, согласно приложению № 1 к настоящему Порядку;

2) документ, удостоверяющий полномочия представителя (в случае обращения с заявкой представителя заявителя);

3) бизнес-план по созданию и развитию крестьянского (фермерского) хозяйства, оформленный по форме, согласно приложению № 2 к настоящему Порядку (далее - бизнес-план);

4) план расходов;

5) копия документа, удостоверяющего участника отбора;

7) выписка с банковского счета российской кредитной организации о наличии на данном счете средств, принадлежащих заявителю, в размере не менее 10 процентов собственных средств от стоимости каждого наименования приобретаемого имущества, выполняемых работ, оказываемых услуг, указанных в плане расходов, заверенная российской кредитной организацией, выданная участнику отбора не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявки, или положительное решение российской кредитной организации о предоставлении заявителю кредита для реализации бизнес-плана в размере не менее 10 процентов от стоимости каждого наименования приобретаемого имущества, выполняемых работ, оказываемых услуг, указанных в плане расходов, выданное участнику отбора не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявки;

8) справка, подтверждающая на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявки, что участник отбора ранее не являлся получателем государственной поддержке, связанной с реализацией проекта по создания и развитию крестьянского (фермерского) хзяйства, оформленная в свободной форме, подписанная участником отбора и скрепленная его печатью (при наличии);
9) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц или выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, выданная на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявки (в случае если участник отбора является зарегистрированных Главой крестьянского (фермерского) хозяйства);

10) выписка из Единого государственного реестра недвижимости, содержащая сведения о правах отдельного лица на земельный участок (земельные участки) из земель сельскохозяйственного назначения, выданная на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявки либо копия договора аренды земельного участка (земельных участков) из земель сельскохозяйственного назначения, оформленных в соответствии с законодательством Российской Федерации (при наличии);

11) документ, подтверждающий отсутствие у заявителя неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, выданный Федеральной налоговой службы по месту постановки заявителя на налоговый учет на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявки;

12) документ, подтверждающий отсутствие у заявителя просроченной задолженности по возврату в бюджет Камчатского края субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и в случае, иной просроченной задолженности перед бюджетом бюджетной системы Российской Федерации.
2.2. Документы, предусмотренные частью 2.2 настоящего раздела, представляются участником отбора в Министерство не позднее даты окончания срока подачи заявок. Заявка и приложенные к ней документы должны быть прошиты и пронумерованы, скреплены печатью (при ее наличии).
2.3. Участник отбора несет ответственность за достоверность сведений, указанных в представляемых документах
2.4. Министерство в течение 10 рабочих дней с даты окончания приема приёма документов для отбора осуществляет проверку полноты предоставленных документов, а также достоверность содержащихся в них сведений.
2.5. По результатам рассмотрения документов, представленных участником отбора, Министерство принимает решение о допуске к участию в конкурсном отборе или отказе в допуске к участию в конкурсном отборе.
2.6. Основаниями для отказа в допуске к участию в конкурсном отборе являются:

1) несоответствие участника отбора требованиям, предусмотренным частью 1.5 раздела 1 настоящего Порядка;
2) нарушение срока подачи документов, предусмотренного приказом Министерства;
2) предоставление документов, предусмотренных частью 2.2. настоящего раздела, не в полном объеме;

3) наличие в документах, предусмотренных частью 2.2 настоящего раздела, недостоверных сведений и (или) информации;

4) несоответствие требованиям по оформлению документов, предусмотренным частью 2.3. настоящего раздела.
2.7. В случае отказа в допуске к участию в отборе Министерство в течение 5 рабочих дней со дня принятия такого решения направляет участнику отбора письменное уведомление об отказе в допуске к участию в конкурсном отборе с указанием причин отказа.
3. Порядок проведения конкурсного отбора

3.1. Организатором проведения конкурсного отбора является Министерство. Даты проведения конкурсного отбора, с конкурсной комиссии и положение о ней, утверждается приказом Министерства.
3.2. Конкурсная комиссия оценивает заявки, допущенные к участию в конкурсном отборе, на основании следующих критериев конкурсного отбора:

1) увеличение объемов производства сельскохозяйственной продукции;

2) наличие земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения;

3) общая сумма реализации сельскохозяйственной продукции;

4) приобретение, строительство производственных объектов;

5) создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства по следующим направлениям деятельности: молочное скотоводство, мясное скотоводство, кролиководство, пчеловодство, овощеводство, плодоводство (ягодники), виноградарство, иные направления сельскохозяйственного производства;

6) приобретение сельскохозяйственных животных и птицы у организаций по племенному животноводству и сельскохозяйственных товаропроизводителей (за исключением личных подсобных хозяйств);

7) создание дополнительных рабочих мест;

3.3. Оценка заявок осуществляется конкурсной комиссией в соответствии с балльной шкалой критериев конкурсного отбора, согласно приложению № 3 к настоящему Порядку.

Итоговая оценка заявки каждого участника конкурсного отбора определяется конкурсной комиссией путем сложения баллов по каждому критерию конкурсного отбора.

По результатам оценки заявки, конкурсная комиссия принимает решение о получателе Гранта и определяет его размер или об отказе в предоставлении Гранта.

В случае принятия решения конкурсной комиссией об отказе в предоставлении гранта Министерство в течение 10 рабочих дней со дня принятия решения об отказе в предоставлении Гранта направляет участнику конкурсного отбора письменное уведомление об отказе в предоставлении Гранта с указанием причин отказа.

3.4. Основанием для принятия решения об отказе в предоставлении Гранта является наличие итоговой оценки ниже предельного значения, установленного приложением № 3 к настоящему Порядку.
4. Порядок предоставления Гранта

4.1. Министерство в течение 10 рабочих дней со дня принятия конкурсной комиссией решения о предоставлении Гранта направляет получателю проект соглашения о предоставлении гранта, оформленного в двух экземплярах (далее - соглашение), по форме, утвержденной Министерством финансов Камчатского края.
4.2. Существенным условие, подлежащим включению с соглашение является согласие получателя Гранта на осуществление в отношении него проверки главным распорядителем и уполномоченным органом государственного (муниципального) финансового контроля соблюдения целей, условий и порядка предоставления Гранта.

4.3. Получатель в течение 5 рабочих дней со дня получения соглашения подписывает его и направляет один экземпляр подписанного соглашения в Министерство или извещает об отказе от подписания соглашения.

Непредставление получателем Грант в срок, указанный в абзаце первом настоящей части, подписанного им соглашения или извещения об отказе от подписания соглашения, признается односторонним отказом от получения Гранта.

4.4. Получатель Гранта в течение 10 рабочих дней со дня заключения соглашения представляет его в Управление Федерального казначейства по Камчатскому краю для открытия лицевого счета неучастника бюджетного процесса.

4.5. Перечень затрат, финансовое обеспечение которых предусматривается осуществить за счет средств Гранта определяются Министерством сельского хозяйства Российской Федерации.

4.6. Срок освоения Гранта 18 месяцев со дня получения средств Гранта на счет получателя Граната в Управление Федерального казначейства по Камчатскому краю.
5. Требования к отчетности, предоставляемой в Министерство

5.1. Получатель Гранта представляет в Министерство:

1) ежеквартально, до 10-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом:

а) отчеты о целевом расходовании средств гранта по формам, утверждаемым Министерством вместе с копиями документов, подтверждающих целевое использование гранта, заверенные получателем (представляются по мере целевого использования гранта);

б) отчет о состоянии лицевого счета неучастника бюджетного процесса, выданный Управлением Федерального казначейства по Камчатского краю;

в) копии платежных документов, подтверждающих оплату расходов по плану расходов в размере не менее 10 процентов собственных средств получателя, заверенные получателем (представляются по мере реализации плана расходов).

2) ежегодно, до 20 января года, следующего за отчетным, начиная с года, следующего за годом предоставления гранта:

а) отчет о реализации соглашения с приложением копий документов, подтверждающих целевое использование средств гранта;

б) копию сведений о производстве продукции животноводства и поголовье скота по форме федерального статистического наблюдения № 3-фермер, заверенную получателем.

5.2. Получатели несут ответственность за достоверность документов, представляемых ими в соответствии с частью 5.1. настоящего раздела, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и законодательством Камчатского края.
6. Порядок осуществления контроля за соблюдением целей, условий и порядка предоставления Гранта и ответственности за их несоблюдение

6.1. Министерство и органы государственного финансового контроля осуществляют обязательную проверку соблюдения получателем условий, целей и порядка предоставления Гранта.

6.2. Грант подлежит возврату в доход краевого бюджета в соответствии с законодательством Российской Федерации в полном объеме в случаях:

1) непредставление либо несвоевременное представление отчетности, предусмотренной частью 5.1. раздела 5 настоящего Порядка;

2) установления факта представления получателем Гранта недостоверной информации в целях получения Гранта;

3) установления факта невыполнения получателем Гранта условий соглашения;

4) установления факта нецелевого использования получателем Гранта;

6.3. Министерство в течение 10 календарных дней со дня выявления соответствующих обстоятельств, направляет получателю Гранта требование о его возврате.

Получатель обязан произвести возврат Гранта в течение 30 календарных дней со дня получения требования Министерства о возврате гранта.

6.4 Остаток средств Гранта, не использованный получателем Гранта в срок, установленный частью 4.6 раздела 4 настоящего Порядка, подлежит возврату в доход краевого бюджета в течение 30 рабочих дней после даты окончания срока использования Гранта.
6.5. При нарушении получателем Гранта сроков возврата Гранта, предусмотренных частью 6.3 – 6.4 настоящего раздела настоящего Порядка, Министерство принимает меры по возврату средств гранта в доход краевого бюджета в судебном порядке.

Приложение № 1 к Порядку предоставления грантов «Агростартап» на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства в Камчатском крае
ЗАЯВКА
Приложение № 2 к Порядку предоставления грантов «Агростартап» на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства в Камчатском крае

БИЗНЕС-ПЛАН ПО СОЗДАНИЮ И РАЗВИТИЮ КРЕСТЬЯНСКОГО (ФЕРМЕРСКОГО) ХОЗЯЙСТВА
Приложение № 3 к Порядку предоставления грантов «Агростартап» на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства в Камчатском крае

ОЦЕНКА ЗАЯВОК